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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním rozdílů při vedení daňové evidence a

účetnictví, dopadu těchto rozdílu na stanovení základu daně a výpočtu daně

z příjmů u fyzické osoby. V teoretické části budou vysvětleny základní pojmy

týkající se problematiky vedení účetnictví, daňové evidence a daně z příjmů fyzické

osoby. Dále budou vysvětleny základní rozdíly mezi vedením daňové evidence a

vedením účetnictví. Praktická část bude zaměřena na ukázky zaúčtování různých

peněžních operací, výpočtu daňové povinnosti při vedení daňové evidence a

srovnání stejných účetních případů, pokud by podnikatel vedl účetnictví. Na závěr

bude zhodnoceno, zda je pro podnikatele z hlediska výpočtu daňové povinnosti

vést nadále daňovou evidenci, či přejít na vedení účetnictví.

Klíčová slova: daňová evidence, účetnictví, základ daně, daň, podnikatel.

Abstract

The bachelor thesis deals with the comparison of differences between tax evidence

and accounting administration and the impact of the differences on the tax basis

calculation and income tax calculation of a natural person. In the theoretical part

the basic terms concerning the issue of accounting administration, tax evidence

and income tax of a natural person are presented. Next, the basic differences

between the tax evidence administration and accounting administration are

explained. The practical part focuses on demonstrations of entering various

financial operations into accounts, tax duty calculation at tax evidence

administration and comparison of the same cases from the accountancy point of

view. In the conclusion the thesis evaluates which is more advantageous for the

entrepreneur from the tax duty point of view, the tax evidence or accounting

administration.

Key words: tax evidence, accountancy, tax basis, tax, entrepreneur.
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1 Úvod

Každý podnikatel se při své podnikatelské činnosti setkává s daňovou evidencí či s

účetnictvím. Pokud chce mít podnikatel opravdu přehled o své firmě, měl by se o

problematiku účtování finančních operací důkladně zajímat. Z hlediska

optimalizace daňového základu je pro podnikatele důležité správně zvolit, zda

povede daňovou evidenci či účetnictví. Některé subjekty se mohou rozhodnout,

jiné musí mést účetnictví.

V mé bakalářské práci se zaměřím právě na srovnání vedení daňové evidence a

účetnictví u fyzické osoby. Budu se snažit uvést výhody a nevýhody, srovnat

způsoby zápisu či účtování různých případů týkajících se právě daňové evidence a

účetnictví.

Vedení daňové evidence je jednodušší, od 1. 1. 2004 nahradila daňová evidence

jednoduché účetnictví novelou zákona o účetnictví. Podnikatel může vést prakticky

daňovou evidenci samostatně bez odborné pomoci, dokonce si může svolit formu,

jakou daňovou evidenci povede, jelikož forma daňové evidence není zákonem

přesně stanovena. Pokud podnikatel povede daňovou evidence dle všech předpisů

a náležitostí, stanoví si i základ daně a snadno spočítá svou daňovou povinnost.

Vedení účetnictví je složitější. Vyžaduje již značnější orientaci v daňových

zákonech. Má ovšem výhodu podrobnějšího a rozsáhlejšího sledování finančních

údajů. Většina podnikatelů raději přenechává vedení účetnictví na firmách

zabývající se touto problematikou. Nesmíme ovšem zapomenout, že i přes

zpracování veškerých účetních informací profesionálním účetním, zodpovídá za

data plynoucí z účetnictví, stejně jako z daňové evidence, sám podnikatel.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem mé bakalářské práce bude vysvětlit základní postupy, rozdíly a principy při

vedení daňové evidence a účetnictví. Bude uvedeno, kdo a za jakých podmínek

může vést daňovou evidenci a který podnikatel se musí stát účetní jednotkou.

V teoretické části budou vysvětleny základní termíny týkající se dané problematiky.

Zaměřím se na uvedení podmínek a oprávnění, dle kterých může fyzická

provozovat samostatně výdělečnou činnost. Dále se zaměřím na stanovení daně

ze samostatné výdělečné činnosti, na zákonem stanovené povinné zdravotní a

sociální pojištění, na evidenci obchodního majetku.

Hlavním cílem této bakalářské je srovnání hlavních rozdílů mezi vedením účetnictví

a daňové evidence a dopad na výši základu daně a stanovení daně samotné.

V praktické části se budu věnovat, na konkrétním příkladu podnikatele vedoucího

daňovou evidenci, rozdílům zaúčtování různých peněžních i nepeněžních operací.

Uvedu, jaký vliv mají tyto operace na stanovení základu daně při vedení daňové

evidence a jaký by měly vliv na základ daně v případě, kdyby podnikatel vedl

účetnictví. Vypracování těchto skutečností proběhne na základě podkladů, které mi

podnikatel poskytl. K těmto podkladům patří peněžní deník, kniha pohledávek a

závazků. Podnikatel mi také uvedl informace o jeho majetku. Získaná data budou

zpracovány a analyzovány.

V závěru uvedu zjištěnou daňovou povinnost u konkrétního podnikatele a uvedu

odlišnosti při stanovení základu daně v případě, kdyby podnikatel vedl účetnictví.
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3 Teoretická část

3.1 Fyzická osoba a podnikání

„Každá fyzická i právnická osoba může vykonávat své podnikatelské aktivity pouze

na základě živnostenského oprávnění nebo registrace vydané živnostenským

úřadem, profesní komorou nebo jiným zákonem pověřeným orgánem.“ 1

3.1.1 Fyzická osoba může podnikat:

 na základě živnostenského oprávnění – na základě zákona č. 455/1991

Sb., o živnostenském podnikání, Z

 dle zvláštních právních předpisů – do této skupiny náleží lékaři, advokáti,

daňoví poradci, auditoři a další. Tyto osoby mají povinné členství

v profesních komorách,

 provozující zemědělskou činnost – soukromě hospodařící rolníci. 2

3.1.2 Všeobecné podmínky pro provozování živnosti

 dosažení 18 let věku,

 způsobilost k právním úkonům,

 bezúhonnost – dokazuje se výpisem z trestního rejstříku ne staršího než 3

měsíce.3

3.1.3 Členění živností

Z hlediska způsobu získání živnostenského oprávnění rozlišujeme:

 živnosti ohlašovací – vznikají ohlášením u živnostenského úřadu,

 živnosti koncesované – podnikání lze zahájit až po udělení koncese.

1 PLHOŇOVÁ, Věra. Základy podnikání malých a středních firem. 1. vyd. Znojmo: Tiskárna Sládek. 2011. 122 s. ISBN 978-

80-87314-17-3. Str. 41.

2 PILÁTOVÁ, Jana. Daňová evidence. 8. vyd. Olomouc: Anag, 2012, 360 s. ISBN 978-80-7263-723-2. Str. 25 – 28.

3 PILÁTOVÁ, Jana. Daňová evidence. 8. vyd. Olomouc: Anag, 2012, 360 s. ISBN 978-80-7263-723-2. Str. 25 – 28.
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Z hlediska požadavků na odbornou způsobilost členíme živnosti na:

 živnosti řemeslné – požadované určité vzdělání, předmět činnosti uveden

v živnostenském zákoně jako příloha,

 živnosti vázané (například práce s plynem, elektřinou) – nutné další

vzdělání, v živnostenském zákoně příloha č. 2,

 živnosti volné – žádné vzdělání, příloha č. 4 v živnostenském zákoně. 4

3.1.4 Daň z příjmů z podnikání fyzických osob

Daň z příjmů fyzických osob je jednou z přímých daní. Vztahuje se tedy na

všechny příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti. Je upravena

zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v § 7. Sazba daně z příjmu je 15 %

ze základu daně. 5 „Poplatníci daně z příjmu fyzických osob jsou fyzické osoby.

Poplatníci, kteří mají na území České republiky bydliště nebo se zde obvykle

zdržují, mají daňovou povinnost.“ 6

Daň z příjmu se odvání finančnímu úřadu na základě podání daňového přiznání.

Poplatník daně je povinen dle zákona podat přihlášku k dani u příslušného správce

daně do 15 dnů ode dne, ve kterém započal podnikání na území České republiky. 7

3.1.5 Daň z přidané hodnoty

Daň z přidané hodnoty je jednou z nepřímých daní, je tedy již obsažena v ceně

majetku, výrobků a služeb. Tuto daň upravuje zákon číslo 235/2004 Sb.,

o dani z přidané hodnoty. „Osoba povinná k dani je fyzická nebo právnická osoba,

která samostatně uskutečňuje ekonomické činnosti, pokud tento zákon nestanoví

jinak.“ 8


[…]


4.2.14 Inventarizace

Podnikatel provedl na konci zúčtovacího období tyto úkony:

- Přepočítal peníze v pokladně – nebyly zjištěny žádné manka ani přebytky

- Přepočítal zboží ve skladu – byl zjištěn přebytek ve výši 2970 Kč.

- Zvážil a přepočítal materiál v opravně – zjištěn konečný stav materiálu ve

výši 32 792 Kč.

- Zkontroloval nezaplacené vystavené a přijaté faktury, aby zjistil, zda

odpovídají zápisům v knihách pohledávek a závazků – nebyly zjištěny

žádné nesrovnalosti.

- Dlouhodobý hmotný majetek ve vlastnictví podnikatele patři pouze rodinný

dům a osobní automobil – žádný další majetek nebyl zjištěn.
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4.2.15 Uzavření deníku příjmu a výdajů

Podnikatel zjistil na konci roku tyto stavy:

Příjmy do pokladny ovlivňující základ daně: 278 289 Kč.

Příjmy do pokladny neovlivňující základ daně: 0 Kč.

Výdaje z pokladny ovlivňující základ daně: 34 960 Kč.

Výdaje z pokladny neovlivňující základ daně: 205 300 Kč.

Příjmy do banky ovlivňující základ daně: 278 824 Kč.

Příjmy do banky neovlivňující základ daně: 300 000 Kč

Výdaje z banky ovlivňující základ daně: 400 064 Kč.

Výdaje z banky neovlivňující základ daně: 159 015 Kč.

Příjmy – výdaje = 122 089 Kč - odpisy 125 130 Kč

Daňovým základem pro rok 2014 byla částka 0 Kč.

Daň z příjmů podnikatele za rok 2014 činila částku 0 Kč. Samozřejmě v tomto

případě nemá smysl uplatňovat slevu na poplatníka.

4.3 Rozdíly při vedení účetnictví

Zásadní rozdíly v zaúčtování různých účetních případů byly již uvedeny

v předchozích kapitolách.

Pokud by podnikatel vedl účetnictví, musel by na začátku účetního období sestavit

počáteční rozvahu, jednotlivé peněžní operace by musel zapisovat na účty a na

konci účetního období sestavit konečnou rozvahu a sestavit výkaz zisků a ztrát,

kam by zapsal náklady a výnosy za dané období.

Majetek se stejně jako při vedení daňové evidence, tak i při vedení účetnictví

odepisuje, mohl by nastat rozdíl, že by se účetní odpis a daňový odpis nemusely

shodovat, ale budeme předpokládat, že se u našeho podnikatele shodují.
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Předpokládejme, že příjmy a výdaje z pokladny a banky by se shodovaly

s fakturami přijatými a vystavenými.

Podnikatel by také musel věnovat pozornost pohledávkám a závazkům, tyto

v účetnictví ovlivňují stanovení základu daně. Konečný stav pohledávek činil

částku 82 540 Kč, což by v účetnictví znamenalo výnosy. U závazků by podnikatel

evidoval náklad ve výši 347 006 Kč.

Podnikatel by při vedení účetnictví nemohl nákup materiálu a zboží zahrnout

rovnou do nákladu, tuto operaci by mohl provést teprve při spotřebě materiálu či

prodeji zboží.

Pro podnikatele by ovšem nehrálo zásadní roli, zda vede účetnictví či daňovou

evidence, v obou případech vychází nulový základ daně.

4.4 Možnosti podnikatele do budoucna

Za stávajících podmínek by byl pro podnikatele přechod na vedení účetnictví

nevýhodný, daňovou evidenci si podnikatel vede sám, kdyby se rozhodl přejít na

účetnictví, musel by zaplatit externí firmě za zpracování účetnictví. Ztrátu může

odepisovat v následujících 5 letech jak při vedení účetnictví tak při vedení daňové

evidence.

Vzhledem k tomu, že je podnikatel ve ztrátě již druhé zdaňovací období, spíše

bych navrhovala reorganizaci firmy, případně rozšíření stávajících služeb. Také by

mohl vynaložit větší částku na reklamu či začít prodávat své zboží přes internet.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vysvětlit základní postupy, rozdíly a principy při

vedení daňové evidence a účetnictví. Hlavním cílem této bakalářské bylo srovnání

rozdílů mezi vedením účetnictví a daňové evidence a dopad na výši základu daně

a stanovení daně samotné.

V teoretické části byly vysvětleny základní termíny týkající se podnikání fyzické

osoby, byly uvedeny podmínky, dle kterých může fyzická osoby podnikat. Bylo

uvedeno, jakým způsobem se stanoví daň z příjmu ze samostatně výdělečné

činnosti, jaké rozdíly se vyskytují při vedení daňové evidence a účetnictví.

V praktické části bylo ukázáno na praktickém příkladu, jak zaúčtovat peněžní

operace vyskytující se v životě podnikatele. Byly vysvětleny rozdíly vedení daňové

evidence a účetnictví na konkrétních případech, bylo uvedeno, jaký vliv mají

jednotlivé případy na dopad základu daně.

V závěru jsem uvedla daňovou povinnost u konkrétního podnikatele a také jsem

zmínila odlišnosti při stanovení základu daně v případě, kdyby podnikatel vedl

účetnictví.

Z uvedených informací jsem zjistila, že za stávajících podmínek by byl přechod

podnikatele vedoucí daňovou evidenci na účetnictví zjevně nevýhodný. Jelikož

podnikatel vykazuje ztrátu ze své činnosti, měl by se zaměřit spíše na možnosti,

jak by mohl dosáhnout v následujících obdobích zisku.

Pro podnikatele zůstává výhodnější vést daňovou evidenci, jelikož si může vést

daňovou evidenci samostatně a vzhledem k nulové daňové povinnosti nemůžu

hovořit o optimalizaci daňového základu. Přechodem na účetnictví by se stávající

situace firmy nezměnila.
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