Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Eva Neugebauerová

Název práce: **Srovnání vedení daňové evidence a účetnictví u fyzické osoby a dopad na výši daně a daň**

Oponent práce: Ing. Pavel Štohl

Celkový počet dosažených bodů: 50

Připomínky k práci:

Studentka uvádí, že cílem BP bylo mj. vysvětlit srovnání rozdílů mezi vedením účetnictví a daňové evidence a dopad na výši základu daně a stanovení daně samotné. Tento úkol je sice zpracován v kapitole 4.3, ale pouze v obecné rovině, chybí zde konkrétní vyčíslení rozdílů při stanovení základu daně v daňové evidenci a v účetnictví a zdůvodnění.

Otázky k obhajobě:

Na straně 37 uvádíte, že daňové odpisy nemají vliv na rozdíl konečného výpočtu základu daně. Co jste tím myslela?

Na straně 44 uvádíte, že záloha na zdravotní a sociální pojištění se zaúčtuje na účet 524. Jak byste zdůvodnila, že zaplacené zálohy má podnikatel zaúčtovány přímo v nákladech 5. účtové třídy?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 15. 5. 2015

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6 ▾
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 7 ▾
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 4 ▾
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 5 ▾
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 4 ▾
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 4 ▾
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použítá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 6 ▾
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 50

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**